بہادر نامہ میں ان کے پانچ بیٹے بیان کر کے، دو کا نام احمد خان و مصری خان لکھا ہے اور یہ بھی بیان کیا ہے کہ انھوں نے باپ سے بغاوت کی تھی اور لڑائی میں قتل ہوئے تھے۔ مگر انہارا لبحر میں جو ستر برس پہلے کی تصنیف ہے، اس کا کوئی ذکر نہیں ہے۔ اس لیے ہم اس کو صحیح نہیں سمجھتے ہیں۔
الفضل للمتقدم!

اس بیان سے معلوم ہوا کہ بہادر نامہ، انہارا لبحر کی تالیف (۱۲۵۵ھ) کے ستر برس بعد تقریباً ۱۳۲۵ھ (۱۹۰۷ء) میں خوانین کے کسی صاحب ذوق نے مرتب کیا تھا۔

دلاور خان ابن نواب خان کے تذکرے میں لکھا ہے کہ ان کا انتقال کابل میں ہوا تھا، لاش کو شاہ جہاں پور لاکر باپ کے مقبرے میں دفن کیا گیا تھا۔ تاریخ مطیع کا بیان یہ ہے:

”لاش ان کی کابل سے شاہ جہاں پور لاکران کے والد کے مقبرے میں دفن کی گئی۔“

نواب محمد خاں متخلص بہ احمد نواب بہادر خاں کے پڑپوتے نواب تاج الدین خان کے پڑپوتے تھے اور نواب مصطفیٰ خاں عرف حاجی میاں (برادر خرد نواب مرتضیٰ خاں عرف جموع میاں) کے بڑے بیٹے تھے۔ شاہ محمد اسحاق محدث دہلوی کے شاگرد تھے۔ تذکرۃ الاحباب میں فرماتے ہیں:

وہ تھے شاہ اسحق جو دہلوی

وہ تھے میرے استاذ اور تھے ولی

نواب صاحب ۱۲۵۵ھ (۱۸۴۰ء) تک ضرور زندہ تھے۔ صاحب تاریخ مطیع نے ان کی آٹھ تالیفات نظم و نثر کا ذکر کیا ہے۔

”تذکرۃ الاحباب“ ان کی آخری تصنیف گمان کی گئی ہے۔ لکھتے ہیں:

”نواب صاحب کی تصانیف میں ”مناقب رزاقیہ“ جو ۱۲۳۰ھ میں لکھی گئی ہے، ابتدائی اور ”تذکرۃ

الاحباب“ جو ۱۲۵۲ھ میں تالیف کیا ہے، سب سے آخری تصنیف معلوم ہوتی ہے۔“